Kara, Karabaş Velî'nin tasavvufî görüşleri ele alınırken ağırlıklı olarak *Şerh-i Akâid*, *Risâle-i Devrân*, *Mi'yâru't-Tarîka*, *Tarîkatnâme*, *Risâle-i Tâbir* adlı eserlerinden faydalanmıştır. Bununla birlikte başta *Şerh-i Fusûsu'l-Hikem* olmak üzere diğer eserlerinden de istifâde etmiştir.

Kara'nın araştırmasına göre Karabâş-ı Velî 1020/1611 tarihinde bugün Malatya'ya bağlı bir ilçe olan Arapgir'de doğdu. Asıl adı Ali'dir. Boyu uzun olduğu için *Atval*, siyah Halvetî sarığı sardığı için *Karabaş* ve pek çok kerâmeti olduğu için *Velî* lakâbını almış ve bunların birleşmesiyle *Karabâş-ı Velî* diye meşhur olmuştur. Dindeki yüksek mertebesine binâen *Alâeddin* sıfatı verilmiştir.

Karabaş Velî iyi bir eğitim aldı. İlk tahsilini çocukluğunu geçirdiği Arapgir ve Çankırı'da yaptıktan sonra İstanbul'a giderek Fâtih Medresesi'ne girdi. Medrese tahsili esnâsında tasavvufa meylederek Kastamonu'ya Şeyh Şa'bân-ı Velî (976/1568) Dergâhı'na gitti. O zamanlar pîrevinde post-nişin olan İsmâil Çorûmî'ye (1057/1647) intisap etti. Kısa sürede büyük mesâfeler kat ederek şeyhinin itimâdını kazandı ve bir rivâyete göre henüz eğitimini tamamlamadan İsmâil Çorûmî'nin emriyle 1040/1630-1631) yılında Çankırı'ya dervişler arasında çıkan bâzı anlaşmazlıkları çözmeye gitti. Çankırı'daki vazifesini başarıyla tamamlayan Ali Efendi, Kastamonu'ya döndüğünde İsmâil Efendi vefât etmiş ve yerine oğlu Mustafa Muslihiddin Efendi(1073/1659) geçmiştir. Karabâş-ı Velî sülûkünü Mustafa Efendi'den tamamladı.

Mustafa Muslihiddin Efendi'nin vefâtından sonra Arab ülkelerinde dolaşıp teselli aradı. Karabâş-ı Velî 1081/670 târihinde Üsküdâr'a gelip Rum

Mehmed Paşa Câmîi'nde inzivâya çekildi. Dört sene burada kalıp birbiri ardınca kırk erbain çıkardı. 1085/1674-75 târihlerinde vâki ısrarlara dayanamayarak esas şöhretini kazandığı Vâlide-i Atîk Câmîi Zâviyesi meşihatine getirildi. Aynı yıllarda mezkûr Câmîi vâizliğinde bulundu.

1090/1679-1680 târihinde kendisine isnâd edilen "*Herkeste fındık kadar tanrı bulunur*" sözü yüzünden Limni Adası'na sürgüne gönderildi. Bir başka rivâyete göre ise vaazları esnâsında tasavvufa dâir özel konulara girmesi zâhir ulemâsı tarafından şiddetle tenkit edilmesine, câhil sûfiler arasında da gerçeğe aykırı sözler dolaşmasına neden oldu. Bunun üzerine ortalığı yatıştırmak üzere Limni Adası'na gönderildi. Sürgün sebebi olarak Karabâş-ı Velî'nin zamânın Pâdişâhı IV. Mehmed'in kendisine olan meylini çekemeyenlerin tertibine uğradığı rivâyeti de bulunmaktadır. Karabâş Velî kendisi gibi bir Halvetî şeyhi olan Niyâzi-î Mısırî ile Limni'de aynı yıllarda ikâmete mecbur edildi. Mısırî 1083/1673 yılında önce Rodos'a gönderilmiş, 1087/1676'da ise Limni'ye sürülmüştür.

Karabâş-ı Velî yaklaşık olarak dört sene süren sürgün hayatından sonra affedilerek Üsküdar'a döndü (1094/1683). Pâdişahın yeniden Karabaş Velî'ye yakınlık göstermesi Merzifonlu Kara Mustafa Paşa'nın harekete geçmesine sebep oldu.